РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОБЪЕДИНЕННОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2020 года
№ 33                        х. Объединенный

Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства на территории

Объединенного сельского поселения

Егорлыкского района» за 2019 год

В соответствии с подпунктом 5.7 пункта 5 постановления Администрации Объединенного сельского поселения от 21.05.18г. № 44 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Объединенного сельского поселения» и пунктом 4 постановления Администрации Объединенного сельского поселения от 16.09.13 г. № 105 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Объединенного сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Объединенное сельское поселение»,
постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Объединенного сельского поселения Егорлыкского района» за 2019 год согласно приложению к постановлению.

2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Объединенного сельского поселения Егорлыкского района» за 2019 год на официальном сайте администрации Объединенного сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

      Глава администрации

      Объединенного сельского поселения                                    Ю.А. Липчанский
Приложение
к постановлению администрации
Объединенного сельского поселения
от 28 апреля 2020 г. № 33
Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Объединенного сельского поселения Егорлыкского района» за 2019 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2019 год

В целях развития малого и среднего предпринимательства и формирования благоприятной экономической среды для ведения предпринимательской деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства на территории Объединенного сельского поселения Егорлыкского района в рамках реализации муниципальной программы Объединенного сельского поселения «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Объединенного сельского поселения Егорлыкского района», утвержденной постановлением администрации Объединенного сельского поселения от 12.09.2018 №75 (далее - муниципальная программа) в 2019 году были выполнены ряд мероприятий.
Основным приоритетом муниципальной политики в сфере реализации программы является создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории Объединенного сельского поселения, способствующих: устойчивому росту уровня социально- экономического развития сельского поселения и благосостояния граждан;  формированию экономически активного среднего класса; развитию свободных конкурентных рынков; развитию инновационно - технологической сферы малого и среднего предпринимательства (МСП); обеспечению занятости населения. Следуя этим целям реализовывалась муниципальная программа в 2019 году.
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
На реализацию муниципальной программы в 2019 году финансирование не предусмотрено. Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Объединенного сельского поселения.

В рамках программы предусмотрено выполнение следующих основных мероприятий:
· Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства Объединенного сельского поселения путем размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства на официальном сайте и информационных щитах Объединенного сельского поселения;
· Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства Объединенного сельского поселения по вопросу получения государственной поддержки малого бизнеса в Ростовской области и её видах;
· Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства Объединенного сельского поселения в формировании и реализации инвестиционных проектов;
· Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства Объединенного сельского поселения в электронной отправке налоговой и пенсионной отчётности;
· Создание и ведение Реестра муниципального имущества для сдачи в аренду среднему и мелкому предпринимательству;
· Содействие в проведение семинаров и иных мероприятий, связанных с развитием и поддержкой малого бизнеса;
· Приглашение для участия в семинарах маркетологов, менеджеров из научной среды и успешных практиков;
· Участие в организации и проведения деловых встреч, "круглых столов" и семинаров по проблемам развития малого и среднего предпринимательства;
· Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства сельского поселения в подготовке, переподготовке и повышении квалификации кадров рабочих специальностей;
· Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства Объединенного сельского поселения в районных, областных и других выставках и ярмарках;
· Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам пропагандирования достижений субъектов малого и среднего предпринимательства поселения;
· Проведение мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства;
· Размещение на официальном сайте Объединенного сельского поселения информации о деятельности малого и среднего бизнеса Объединенного сельского поселения

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлено.

4. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы
Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий, а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.(Приложение № 1 Сведения о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Объединенного сельского поселения Егорлыкского района», а также контрольных событий муниципальной программы за 2019 г.)
Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2019 год видно, что все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.

Оценка эффективности муниципальной программы показала, что данная муниципальная программа внесла определенный вклад в социально-экономическое развитие Объединенного сельского поселения: Реализация программных мероприятий, связанных с оказанием муниципальной поддержки субъектам малого предпринимательства в виде информационного, консультационного, методического обеспечения позволило увеличить количество хозяйствующих субъектов; увеличить число работающих на предприятиях Объединенного сельского поселения, способствует снижению уровня безработицы, позволяет увеличить налоговые поступления в бюджет Объединенного сельского поселения, повышает занятость, самозанятость, доходы и уровень жизни населения Объединенного сельского поселения. Позволяет также сформировать положительный имидж малого и среднего предпринимательства Объединенного сельского поселения и развить деловые взаимоотношения между субъектами малого и среднего предпринимательства и органами местного самоуправления Объединенного сельского поселения.
Степень достижения цели и решения задачи на 2019 год составила 100%. Следовательно, программа реализовалась эффективно.
Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной
программы Объединенного сельского поселения

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Объединенного сельского поселения Егорлыкского района»
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Объединенного сельского поселения Егорлыкского района», а также контрольных событий муниципальной программы

за 2019 г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	Задача Информационное и консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства Объединенного сельского поселения

	1.1
	повысить эффективность деятельности органа местного самоуправления;

повышение уровня доверия населения к органам местного самоуправления

достигнуто
	Администрация Объединенного сельского поселения
	2018
	2020
	01.01.2019
	31.12.2019
	Достигнуто

	1.2
	Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства Объединенного сельского поселения по вопросу получения государственной поддержки малого бизнеса в Ростовской области и её видах
	Администрация Объединенного сельского поселения
	2018
	2020
	01.01.2019
	31.12.2019
	Достигнуто

	1.3
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства Объединенного сельского поселения в формировании и реализации инвестиционных проектов
	Администрация Объединенного сельского поселения
	2018
	2020
	01.01.2019
	31.12.2019
	Достигнуто

	1.4
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства Объединенного сельского поселения в электронной отправке налоговой и пенсионной отчётности
	Администрация Объединенного сельского поселения
	2018
	2020
	01.01.2019
	31.12.2019
	Достигнуто

	1.5
	Создание и ведение Реестра муниципального имущества для сдачи в аренду среднему и мелкому предпринимательству
	Администрация Объединенного сельского поселения

	2018
	2020
	01.01.2019
	31.12.2019
	Достигнуто

	2. Методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Содействие в проведение семинаров и иных мероприятий, связанных с развитием и поддержкой малого бизнеса.
	Администрация Объединенного сельского поселения совместно с администрацией Егорлыкского района
	2018
	2020
	01.01.2019
	31.12.2019
	Достигнуто

	2.2
	Участие в организации и проведения деловых встреч, "круглых столов" и семинаров по проблемам развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Объединенного сельского поселения совместно с администрацией Егорлыкского района
	2018
	2020
	01.01.2019
	31.12.2019
	Достигнуто

	2.3
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства сельского поселения в подготовке, переподготовке и повышении квалификации кадров рабочих специальностей
	Администрация Объединенного сельского поселения совместно с администрацией Егорлыкского района, ГУ «Центр занятости населения Егорлыкского района»
	2018
	2020
	01.01.2019
	31.12.2019
	Достигнуто

	3. Формирование положительного имиджа субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства Объединенного сельского поселения в районных, областных и других выставках и ярмарках
	Администрация Объединенного сельского поселения совместно с администрацией Егорлыкского района
	2018
	2020
	01.01.2019
	31.12.2019
	Достигнуто

	3.2
	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам пропагандирования достижений субъектов малого и среднего предпринимательства поселения
	Администрация Объединенного сельского поселения совместно с печатным изданием
	2018
	2020
	01.01.2019
	31.12.2019
	Достигнуто

	4. Обеспечение благоприятных условий развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Проведение мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства
	Администрация Объединенного сельского поселения совместно с администрацией Егорлыкского района
	2018
	2020
	01.01.2019
	31.12.2019
	Достигнуто

	4.2
	Размещение на официальном сайте Объединенного сельского поселения информации о деятельности

малого и среднего бизнеса Объединенного сельского поселения
	Администрация Объединенного сельского поселения
	2018
	2020
	01.01.2019
	31.12.2019
	Достигнуто

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной
программы Объединенного сельского поселения

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Объединенного сельского поселения Егорлыкского района»
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Объединенного сельского поселения Егорлыкского района»
за 2019 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Объединенного сельского поселения Егорлыкского района»

	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

[image: image1.png]